decision-making mechanism, social customs, and

political realities of the society.

Di dalam Islam, ekonomi dipelajari

sesuai dengan konteks dua sumber hukum Islam

utama, yaitu Al-Qur’an dan Al-Sunnah. Tokoh

dalam ekonomi politik adalah Abu Nashr ibn

Tarkhan al-Farabi (wafat 339 H/950 M). Namun

beliau kurang dikenal. Al-Farabi meletakkan

dasar-dasar ekonomi politik didalam kitab As-

Siyasah al-Madaniyyah. Selain itu juga al-Farabi

dikenal sebagai filsuf dan bahkan dikenal sebagai

orang kedua terhebat setelah Aristoteles dalam

bidang filosofi. Al-Farabi memberikan

dan tangens dalam penyelidikan trigonometri dan

astronomi.

3. Ibnu Khaldun

Waliuddin Abdurrahman bin

Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakar

Muhammad bin Al-Hasan atau biasa disebut Ibnu

Khaldun dapat dikatakan sebagai pendiri ilmu

sosial. Ibnu Khaldun lahir di Tunisia pada 1

Ramadan 732 H atau 27 Mei 1332 M dan wafat di

Mesir pada tanggal 25 Ramadan 808 H atau 19

Maret 1406 M. Sebagai ahli politik Islam, ia juga

dikenal sebagai bapak Ekonomi Islam karena

pemikiran-pemikirannya tentang teori ekonomi

yang logis dan realistis sudah ditemukan jauh

sebelum Adam Smith dan David Ricardo. Kitab

al-i’bar dari Ibnu Khaldun pernah diterjemahkan